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BADANIA AEROSTATYCZNE ŁOŻYSKA PALETY

Streszczenie. Przedstawiono możliwośoi zastosowań palet przesuw
nych na poduszoe powietrzneJ, oel i wyniki badań doświadczalnych prze
prowadzonych na prototypie aeroatatyoznego łożyska palety.

w s r ę p

Ważne znaczenie dla automatyzacji prooesów wytwarzania mają urządzenia 
przenoszące oraz podające, do któryoh. zalicza się także palety. Do prze
mieszczania oiężkioh przedmiotów z jednego stanowiska obróbki na następne 
stosuje się między innymi palety przesuwne na poduszce powietrznej.

W zależności od wielkości i masy przemieszczanego przedmiotu paletom na
daje się różne wymiary i kształty.
Z reguły paleta składa się z płyty nośnej i łożysk aerostatycznyoh, któ- 
ryoh konstrukcja jest uzależniona głównie od rodzaju drogi transportowej.

Palety przesuwne na poduszoe powietrznej stosowane są przez różne fir
my zagraniczne do przemieszczania oiężkioh przedmiotów w liniach montażo
wych oraz w liniach i gniazdach obróbkowyoh.

W kraju nie ma dotyohozas przemysłowego zastosowania palet przesuwnych 
na poduszoe powietrznej.

Dla ZUT "Zgoda" w Swiętoohłowioaoh zaprojektowano i wykonano prototyp 
urządzenia do przemieszczania przedmiotów w gnieżdzie obróbkowym złożonym 
z ośmiu obrabiarek. Przedmioty obrobione przesuwane będą na paletaoh z po
duszką powietrzną wzdłuż linii transportowej- złożonej z dwóoh prowadnio 
umieszczonych na podkładach, leżąoyoh bezpośrednio na podłodze hali. Li
nia wyposażona będzie w Jedną lub kilka palet sterowanyoh w czasie jazdy 
przez praoownika obsługującego daną obrabiarkę. Obrobiony przedmiot prze
noszony będzie ze stanowiska składowania na paletę i z palety na obrabiar
kę za pomocą żurawia obrotowego bez konieoznośoi korzystania z suwnioy.Pa
leta będzie mieć powierzchnię roboozą o wymiarach 1200 x 1000 mm i nośność 
dO 25000 N.

CEL BADAŃ

Dokładne określenie wielkośoi oharakterystyoznyoh łożyska aerostatycz- 
nego palety metodami analityoznymi jest bardzo trudne, a w niektórych'przy- 
padkaoh wręcz niemożliwe.
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Polne rozeznanie uzyskuje się po badaniach doświadczalnych przeprowa
dzonych na prototypie łożyska zbudowanym w oparciu o wstępne obliozenia. 
Sprawdzenie słuszności przyjętych parametrów konstrukoyjno-eksploataoyj - 
nyoh prototypu łożyska aerostatyoznego palety dokonano na specjalnie zbu
dowanym stanowisku badawozym, umożliwiającym wykonanie pomiarów nośnośoi, 
objętościowego natężenia przepływu powietrza oraz olśnienia komorowego.

STANOWISKO BADAWCZE

Badania doświadczalne przeprowadzono na speojalnie zbudowanym stanowi
sku, gdzie stworzono warunki praoy zbliżone do rzeczywistych.

Rys. 1. Ogólny widok stanowiska badawczego z łożyskiem aerostatyoznym

Stanowisko badawcze składa się z łożyska aerostatyoznego palety wraz z 
układem oboiążająoo-pomiarowym (rys. i) oraz układu zasilania sprężonym 
powietrzem (rys. 2).

Płaskie łożysko aerostatyozne palety składa się z płyty nośnej oraz z 
dwu płyt prowadzenia bocznego.

Płyta nośna posiada 28 dławików rozmieszczonych w odległości 15 mm od 
krawędzi dolnej powierzohni płyty. Doprowadzone za pomooą dławików sprężo-
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Rys. 2. Sohemat okłada zasilania 
sprężonym powietrzem aerostatyoz- 

nego łożyska palety
1 - źródło sprężonego powietrza,
2 - zawór odcinająoy, 3 - filtr z 
odwadniaozem, k - zawór redukoyj- 
ny, 5 - manometr, 6 - rotametr,?- 
przewód elastyczny, 8 - złącze 
szybkozłąozalne, 9 - prowadnioa,

10 - prowadnik, 11 - dławik

Rys. 3. Sohemat rozmieszczenia dła
wików i rowków rozprowadzających po- 

wietrze na prowadnicy bocznej

ne powietrze pomiędzy dolną powierz
chnią płyty nośnej a podłoże (oeow- 
niki o szerokości 200 mm) wytwarza 
warstwę nośną powietrza o odpowied
niej grubości oelem uzyskania żąda
nej nośnośoi.

V celu ustalenia kierunku ruchu łożyska przewidziano dwie płyty prowa
dzenia bocznego, które zamykają strefę warstwy nośnej powietrza w kształ
cie litery "C". Podobnie jak w płyoie nośnej, w każdej z płyt prowadzenia 
bocznego zaprojektowano doprowadzenie sprężonego powietrza odpowiednimi ka
nałami do 9 dławików (rys. 3).

Płyty prowadzenia bocznego przymocowane są do płyty nośnej ża pomoeą 
śrub, a dokładne ustalenie rozstawu płyt bocznych i ioh równoległości umo
żliwiają śruby ustalające.

Układ oboiążająoo-pomiarowy składa się z:
- podstawy z Jarzmem,
- dynamometru pałąkowego o zakresie oboiążenia od 0 do 10000 K,
- kompletu manometrów do pomiaru oiśnienia zasilania pz oraz ciśnienia 

komorowego p^,
- kompletu ozujników zegarowyoh do pomiaru grubości warstwy nośnej powie

trza.
Sohemat układu zasilania sprężonym powietrzem łożyska aerostatyoznego 

palety z  wyszczególnieniem elementów składowych pokazano na rys. 2.
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V wyniku przeprowadzonych badać statycznych sprawdzono prawidłowość za
projektowanego łożyska aerostatyoznego palety oraz określono jego optymal
ne warunki pracy ze względu na uzyskanie największej nośności i najmniej
szego objętościowego natężenia przepływu powietrza.

Jednym z najważniejszych parametrów każdego łożyska aerostatyoznego pa
lety jest nośność, która zależy głównie od ciśnienia zasilania, liczby i 
średnicy dławików oraz od szerokości szozeliny bocznej. Przykładowo na ry
sunku U przedstawiono zależność grubośoi warstwy nośnej powietrza h, w 
funkcji obciążenia P, dla zmiennego oiśnienia zasilania przy największej
badanej średnicy dławików wynoszącej 0,75 n®.

Ł Ió-y. \
220* *l\

Rys, k. Wykres zależności h = f.£p), d =: 0,75

Z pomiarów wynika, że największą nośność uzyskuje się przy największąj śred
nicy dławików oraz największym badanym olśnieniu zasilania, tj. 0,k MPa.

Na podstawie przeprowadzonych pomiarów określono także zależność olś
nienia komorowego p^ w funkcji obciążenia P, które przedstawiono przy
kładowo na rys. 5.
Wykres ten daje pogłąd na rząd wartośoi oiśnień komorowyoh,uzyskanych przy 
różnych obciążeniach, co jest ważne w obliczeniach nośności i objętośoio- 
wego natężenia przepływu powietrza.

I
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Rys. 5. Wykres zależności = f(p), d = 0,75 mm

Na rys. 6 przedstawiono przykładowo zależność objętośoiowego natężenia 
przepływu powietrza QN w funkoji oboiążenia P, w odniesieniu dla róż- 
nyoh ciśnień zasilania. Jak wynika z pomiarów, objętościowe natężenie prze
pływu powietrza rośnie znacznie wraz ze wzrostem ciśnienia zasilania i śred
nicy dławików oraz maleje przy wzroście obciążenia. Jest to jeden z waż
ny oh parametrów eksploatacyjnych łożyska aerostatycznego palety.

PODSUMOWANIE

Wyniki badań doświadczalnych przeprowadzonych na prototypie łożyska 
aerostatycznego palety dały potwierdzenie słuszności przyjętych parame
trów technicznych w zależnośoi od żądanej nośności.

Łożyska aerostatyozne tego typu można stosować z powodzeniem dla palet 
służąoyo& do przemieszczania przedmiotów w liniach obróbkowych i montażo
wych.

P, « 0,3 HF.
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Rys. 6. Vykre» «aleinoáoi Qjj = f(P), d = 0,75
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INVESTIGATIONS OF AN AEROSTATIC PALLET BED 

S u m m a r y
The possibilities of aerostatio pallets applications are presented as 

well as the aim and the reszlts of investigations oarried out on the 
aerostatio pallet prototype.


